
30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/118 

 

    
    

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 1/2004  

ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΣΥΣΤΑΘΕΙ ΜΕ ΤΗ 

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΒΕΤΙΚΗΣ 

ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΙΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

της 28ης  Απριλίου 2004 

σχετικά µε την τροποποίηση του προσαρτήµατος 5 του παραρτήµατος 11 της συµφωνίας 

(2004/480/ΕΚ) 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συµφωνία µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας σχετικά µε 

τις συναλλαγές γεωργικών προϊόντων (στο εξής «γεωργική συµφωνία»), και ιδίως το άρθρο 19 

παράγραφος 3 του παραρτήµατος 11, 

Εκτιµώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η γεωργική συµφωνία άρχισε να ισχύει την 1η Ιουνίου 2002. 

(2) Η παράγραφος III του κεφαλαίου 1 του προσαρτήµατος 5 του παραρτήµατος 11 της 

γεωργικής συµφωνίας θα πρέπει να τροποποιηθεί µε σκοπό τη θέσπιση ενός υποδείγµατος 

πιστοποιητικού για τα ζώα που προορίζονται για µεθοριακή βόσκηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Το σηµείο III του προσαρτήµατος 1 του παραρτήµατος 11 της συµφωνίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Κοινότητας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας σχετικά µε τις συναλλαγές γεωργικών προϊόντων, 

αντικαθίσταται από το κείµενο που παρατίθεται στο παράρτηµα της παρούσας απόφασης. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/119 

 

    
    

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση συνετάχθη σε δύο αντίτυπα και υπεγράφη από τους συµπροεδρεύοντες ή 

άλλα πρόσωπα εξουσιοδοτηµένα να ενεργούν εξ ονόµατος των µερών. 

Παράγει αποτελέσµατα από την ηµεροµηνία της τελευταίας υπογραφής. 

Βέρνη,  28 Απριλίου 2004. Βρυξέλλες,  27 Απριλίου 2004. 

Εξ ονόµατος της Ελβετικής Οµοσπονδίας Εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

Ο επικεφαλής της αντιπροσωπείας Ο επικεφαλής της αντιπροσωπείας 

Hans WYSS Alejandro CHECCHI LANG 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/120 

 

    
    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

«ΙΙΙ. Κανόνες για τα ζώα που προορίζονται για µεθοριακή βόσκηση 

1. Ορισµοί: 

– Βόσκηση: η µετακίνηση προς παραµεθώρια περιοχή, η οποία περιορίζεται σε 10 

χιλιόµετρα, κατά την αποστολή ζώων προς κράτος µέλος ή προς την Ελβετία. Σε 

περίπτωση που συντρέχουν ιδιαίτερες συνθήκες, δεόντως αιτιολογηµένες, οι 

σχετικές αρµόδιες αρχές µπορούν να επιτρέψουν µεγαλύτερο βάθος και στις δύο 

πλευρές των συνόρων µεταξύ Ελβετίας και Κοινότητας. 

– Ηµερήσια βόσκηση: βόσκηση κατά την οποία, στο τέλος κάθε ηµέρας, τα ζώα 

επιστρέφουν στην αρχική τους εκµετάλλευση σε κράτος µέλος ή στην Ελβετία. 

2. Για τη βόσκηση µεταξύ των κρατών µελών και της Ελβετίας, εφαρµόζονται, τηρουµένων 

των αναλογιών, οι διατάξεις της απόφασης 2001/672/ΕΚ της Επιτροπής, της 20ής 

Αυγούστου 2001, µε την οποία θεσπίζονται ειδικοί κανόνες που εφαρµόζονται στα 

βοοειδή κατά τη µετακίνησή τους για βόσκηση κατά το θέρος σε ορεινές περιοχές (ΕΕ L 

235 της 4.9.2001, σ. 23). 

 Ωστόσο, στο πλαίσιο του παρόντος Παραρτήµατος, στο άρθρο 1 της απόφασης 

2001/672/ΕΚ, η απόφαση εφαρµόζεται προσαρµοσµένη ως εξής: 

– η αναφορά στην περίοδο από την 1η Μαΐου έως τις 15 Οκτωβρίου αντικαθίσταται 

από τη φράση «το ηµερολογιακό έτος»· 

– για την Ελβετία, τα µέρη που προβλέπονται στο άρθρο 1 της απόφασης 

2001/672/ΕΚ και αναφέρονται στο αντίστοιχο παράρτηµα, είναι: 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/121 

 

    
    

ΕΛΒΕΤΙΑ 

CANTON DE ZURICH 

CANTON DE BERNE 

CANTON DE LUCERNE 

CANTON D'URI 

CANTON DE SCHWYZ 

CANTON D'OBWALD 

CANTON DE NIDWALD 

CANTON DE GLARIS 

CANTON DE ZOUG 

CANTON DE FRIBOURG 

CANTON DE SOLEURE 

CANTON DE BÂLE-VILLE 

CANTON DE BÂLE-CAMPAGNE 

CANTON DE SCHAFFHOUSE 

CANTON D'APPENZELL RHODES-EXTÉRIEURES 

CANTON D'APPENZELL RHODES-INTÉRIEURES 

CANTON DE ST. GALL 

CANTON DES GRISONS 

CANTON D'ARGOVIE 

CANTON DE THURGOVIE 

CANTON DU TESSIN 

CANTON DE VAUD 

CANTON DU VALAIS 

CANTON DE NEUCHATEL 

CANTON DE GENEVE 

CANTON DU JURA 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/122 

 

    
    

 Κατ' εφαρµογή του διατάγµατος για τις επιζωοτίες (OFE), της 27ης Ιουνίου 1995, όπως 

τροποποιήθηκε τελευταία στις 9 Απριλίου 2003, (RS 916.401), και ιδίως του άρθρου 7 

(εγγραφή) και του διατάγµατος της 18ης Αυγούστου 1999 για την τράπεζα δεδοµένων 

σχετικά µε την παράνοµη εµπορία ζώων, όπως τροποποιήθηκε τελευταία στις 

20 Νοεµβρίου 2002 (RS 916.404), και ιδίως του άρθρου 2 (περιεχόµενο της τράπεζας 

δεδοµένων), η Ελβετία δίνει σε κάθε βοσκότοπο ένα συγκεκριµένο κωδικό εγγραφής, ο 

οποίος πρέπει να καταχωρείται στην εθνική βάση δεδοµένων για τα βοοειδή.  

3. Για τη βόσκηση µεταξύ των κρατών µελών και της Ελβετίας, ο επίσηµος κτηνίατρος της 

χώρας αποστολής: 

α) ενηµερώνει, την ηµεροµηνία έκδοσης του πιστοποιητικού και το αργότερο 24 ώρες 

πριν από την προβλεπόµενη ηµεροµηνία άφιξης των ζώων, µέσω του 

µηχανογραφηµένου συστήµατος σύνδεσης µεταξύ των κτηνιατρικών αρχών που 

προβλέπει το άρθρο 20 της οδηγίας 90/425/ΕΟΚ, την αρµόδια αρχή του τόπου 

προορισµού (τοπική κτηνιατρική µονάδα) για την αποστολή των ζώων, 

β) εξετάζει τα ζώα κατά τις 48 ώρες που προηγούνται της αναχώρησης προς βόσκηση· 

τα ζώα πρέπει να είναι δεόντως ταυτοποιηµένα, 

γ) εκδίδει πιστοποιητικό σύµφωνα µε το υπόδειγµα που περιλαµβάνεται στο σηµείο 11. 

4. Ο επίσηµος κτηνίατρος της χώρας προορισµού διενεργεί τον έλεγχο των ζώων µόλις αυτά 

εισαχθούν στη χώρα προορισµού, για να εξετάσει εάν είναι σύµφωνα µε τους κανόνες που 

προβλέπονται στο παρόν παράρτηµα. 

5. Καθ’ όλη τη διάρκεια της βόσκησης, τα ζώα πρέπει να παραµένουν υπό τελωνειακό 

έλεγχο. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/123 

 

    
    

6. Ο κάτοχος των ζώων πρέπει: 

α) να δέχεται να συµµορφωθεί, βάσει γραπτής δήλωσης, µε όλα τα µέτρα που 

λαµβάνονται κατ' εφαρµογή των διατάξεων που προβλέπονται από το παρόν 

Παράρτηµα και µε κάθε άλλο µέτρο που θεσπίζεται σε τοπικό επίπεδο, όπως και 

κάθε κάτοχος καταγωγής κράτους µέλους ή της Ελβετίας˙ 

β) να αναλαµβάνει τις δαπάνες των ελέγχων που προκύπτουν από την εφαρµογή του 

παρόντος παραρτήµατος· 

γ) να παρέχει πλήρη συνεργασία για την υλοποίηση των τελωνειακών ή κτηνιατρικών 

ελέγχων που απαιτούνται από τις επίσηµες αρχές της χώρας αποστολής ή της χώρας 

προορισµού. 

7. Κατά την επιστροφή των ζώων κατά το πέρας της περιόδου βόσκησης ή πριν από τη λήξη 

αυτής, ο επίσηµος κτηνίατρος της χώρας όπου πραγµατοποιήθηκε η βόσκηση: 

α) ενηµερώνει, την ηµεροµηνία έκδοσης του πιστοποιητικού και το αργότερο 24 ώρες 

πριν από την προβλεπόµενη ηµεροµηνία άφιξης των ζώων, µέσω του 

µηχανογραφηµένου συστήµατος σύνδεσης µεταξύ των κτηνιατρικών αρχών που 

προβλέπει το άρθρο 20 της οδηγίας 90/425/ΕΟΚ, την αρµόδια αρχή του τόπου 

προορισµού (τοπική κτηνιατρική µονάδα) για την αποστολή των ζώων˙ 

β) εξετάζει τα ζώα κατά τις 48 ώρες που προηγούνται της αναχώρησης προς βόσκηση· 

τα ζώα πρέπει να είναι δεόντως ταυτοποιηµένα˙ 

γ) εκδίδει πιστοποιητικό σύµφωνα µε το υπόδειγµα που περιλαµβάνεται στο σηµείο 12. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/124 

 

    
    

8. Σε περίπτωση εµφάνισης ασθενείας, λαµβάνονται τα ενδεδειγµένα µέτρα κατόπιν κοινής 

συµφωνίας µεταξύ των αρµοδίων κτηνιατρικών αρχών. 

 Το θέµα των ενδεχόµενων δαπανών εξετάζεται από τις αρχές αυτές. Εάν χρειασθεί, το 

θέµα συζητάται στη µικτή κτηνιατρική επιτροπή.  

9. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων που προβλέπονται για τη βόσκηση στα σηµεία 1 έως 8, 

στην περίπτωση της ηµερήσιας βόσκησης µεταξύ των κρατών µελών και της Ελβετίας:  

α) τα ζώα δεν έρχονται σε επαφή µε ζώα άλλης εκµετάλλευσης· 

β) ο κάτοχος των ζώων αναλαµβάνει την υποχρέωση να ενηµερώνει την αρµόδια 

κτηνιατρική αρχή για οποιαδήποτε επαφή των ζώων µε ζώα άλλης εκµετάλλευσης·  

γ) το υγειονοµικό πιστοποιητικό που προβλέπεται στο σηµείο 11, πρέπει να 

υποβάλλεται κάθε ηµερολογιακό έτος στις αρµόδιες κτηνιατρικές αρχές κατά την 

πρώτη εισαγωγή των ζώων σε κράτος µέλος ή στην Ελβετία. Αυτό το υγειονοµικό 

πιστοποιητικό πρέπει να µπορεί να υποβάλλεται στις αρµόδιες κτηνιατρικές αρχές 

εφόσον αυτές το ζητήσουν· 

δ) οι διατάξεις των σηµείων 2 και 3 εφαρµόζονται αποκλειστικά κατά την πρώτη 

αποστολή σε ένα ηµερολογιακό έτος ζώων προς κράτος µέλος ή προς την Ελβετία· 

ε) Οι διατάξεις της παραγράφου 7 δεν εφαρµόζονται· 

στ) ο κάτοχος των ζώων αναλαµβάνει την υποχρέωση να ενηµερώνει την αρµόδια 

κτηνιατρική αρχή για τη λήξη της περιόδου βόσκησης. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/125 

 

    
    

10. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων που προβλέπονται για τα τέλη στο προσάρτηµα 5 

κεφάλαιο 3 σηµείο VI (∆), στην περίπτωση της ηµερήσιας βόσκησης µεταξύ των κρατών 

µελών και της Ελβετίας, τα προβλεπόµενα τέλη εισπράττονται µόνο µια φορά ανά 

ηµερολογιακό έτος. 

11. Υπόδειγµα υγειονοµικού πιστοποιητικού για τα βοοειδή που προορίζονται για µεθωριακή 

βόσκηση. 

«ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΘΩΡΙΑΚΗ ΒΟΣΚΗΣΗ1 

Ή ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΒΟΣΚΗΣΗ1 ΒΟΟΕΙ∆ΩΝ 

Χώρα καταγωγής: Ελβετία1 4 ή κράτος µέλος καταγωγής1 

..............................................................................................  

Αριθµός πιστοποιητικού2

Περιφέρεια καταγωγής: ......................................................  

Ονοµατεπώνυµο και διεύθυνση του αποστολέα:.......................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Ονοµασία και διεύθυνση της εκµετάλλευσης καταγωγής: ........................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Υγειονοµικά στοιχεία 

Πιστοποιώ ότι κάθε ζώο της αποστολής που περιγράφεται κατωτέρω: 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/126 

 

    
    

1. Προέρχεται από εκµετάλλευση καταγωγής και από ζώνη η οποία, σύµφωνα µε την 
κοινοτική ή την εθνική νοµοθεσία, δεν αποτελούν αντικείµενο απαγόρευσης ή 
περιορισµού λόγω ζωονόσων που πλήττουν τα βοοειδή· 

2. προέρχεται από κοπάδι το οποίο κατάγεται από την Ελβετία ή από κράτος µέλος ή από 
τµήµα της επικράτειάς του: 

α) το οποίο έχει θέσει σε εφαρµογή δίκτυο επιτήρησης το οποίο έχει εγκριθεί µε την 
απόφαση …/…/ΕΚ της Επιτροπής, για την Ελβετία, µε τη συµφωνία µεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ελβετίας, της 21ης Ιουνίου 1999 (παράρτηµα 11 
προσάρτηµα 2 σηµείο I)1· 

β) που αναγνωρίζεται επίσηµα ως απαλλαγµένο από λεύκωση, φυµατίωση, 
βρουκέλωση, 

3. είναι ζώο εκτροφής1 ή αναπαραγωγής1, το οποίο: 

– σύµφωνα µε τις διαθέσιµες πληροφορίες, παρέµεινε στην εκµετάλλευση καταγωγής 
κατά τις τελευταίες 30 ηµέρες ή από τη γέννησή του εάν έχει ηλικία λιγότερη των 30 
ηµερών και ότι κανένα ζώο που έχει εισαχθεί από τρίτη χώρα δεν εισήλθε σε αυτή 
την εκµετάλλευση κατά τη διάρκεια της περιόδου αυτής, εκτός και εάν βρισκόταν σε 
απόλυτη αποµόνωση από τα υπόλοιπα ζώα της εκµετάλλευσης, 

– κατά τις τελευταίες τριάντα ηµέρες δεν ήλθε σε επαφή µε ζώα, τα κοπάδια των 
οποίων δεν πληρούν τους όρους που προβλέπονται στο σηµείο 2. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/127 

 

    
    

Περιγραφή της αποστολής 

Ηµεροµηνία αναχώρησης: ............................................................................................................ 

Συνολικός αριθµός ζώων: ............................................................................................................. 

Ταυτοποίηση του ζώου (των ζώων): 

Αριθµός Επίσηµη ταυτοποίηση (αναγνωριστικό ενώτιο) 

1. .................................................................................................................................................  

2. .................................................................................................................................................  

3. .................................................................................................................................................  

4. .................................................................................................................................................  

5. .................................................................................................................................................  

6. .................................................................................................................................................  

7. .................................................................................................................................................  

8. .................................................................................................................................................  

9. .................................................................................................................................................  

10. .................................................................................................................................................  

11. .................................................................................................................................................  

12. .................................................................................................................................................  

13. .................................................................................................................................................  

14. .................................................................................................................................................  

15. .................................................................................................................................................  



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/128 

 

    
    

 

16. .................................................................................................................................................  

17. .................................................................................................................................................  

18. .................................................................................................................................................  

19. .................................................................................................................................................  

20. .................................................................................................................................................  

21. .................................................................................................................................................  

22. .................................................................................................................................................  

23. .................................................................................................................................................  

24. .................................................................................................................................................  

25. .................................................................................................................................................  

Χρησιµοποιείστε, εάν χρειάζεται, συµπληρωµατικό κατάλογο που θα επισυνάψετε µε την υπογραφή και τη 
σφραγίδα του επίσηµου ή εγκεκριµένου κτηνιάτρου2. 

Αριθµός έγκρισης του µεταφορέα (εάν η απόσταση της µεταφοράς υπερβαίνει τα 50 χιλιόµετρα):

....................................................................................................................................................... 

Μέσο µεταφοράς:…………………………… Αριθµός καταχώρισης:........................................ 

Ονοµατεπώνυµο και διεύθυνση του παραλήπτη (του υπεύθυνου του τόπου βόσκησης): ........... 

....................................................................................................................................................... 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/129 

 

    
    

∆ιεύθυνση της εκµετάλλευσης προορισµού στην Ελβετία ή στο κράτος µέλος προορισµού1 (να 
συµπληρωθεί µε τυπογραφικά στοιχεία): 

Τόπος (-οι) βόσκησης: .................................................................................................... 

Κωδικός εγγραφής του βοσκοτόπου:.............................................................................. 

Νοµός/Επαρχία: .............................................................................................................. 

Ταχ. Κώδικας:………………………… Κράτος µέλος: .............................. ή Ελβετία1 

Ηµεροµηνία άφιξης στο βοσκότοπο: .............................................................................. 

Προβλεπόµενη ηµεροµηνία αναχώρησης από τον βοσκότοπο: ..................................... 

Μετά την προκαθορισµένη επιθεώρηση, βεβαιώνω ότι: 

1. τα ανωτέρω περιγραφόµενα ζώα υπεβλήθησαν σε επιθεώρηση την …………… 
(ηµεροµηνία), εντός των 48 ωρών που προηγήθηκαν της προβλεπόµενης αναχώρησης και 
δεν παρουσίασαν καµία κλινική ένδειξη λοιµώδους ή µεταδοτικής νόσου· 

2. η εκµετάλλευση καταγωγής και, όπου ενδείκνυται, το εγκεκριµένο κέντρο συγκέντρωσης 
καθώς και η περιοχή στην οποία βρίσκονται δεν υπόκεινται σε απαγορεύσεις ή 
περιορισµούς ένεκα ζωονόσων οι οποίες πλήττουν τα βοοειδή, σύµφωνα µε την εθνική ή 
την κοινοτική νοµοθεσία· 

3. πληρούνται όλες οι εφαρµοστέες διατάξεις της οδηγίας 64/432/ΕΟΚ του Συµβουλίου· 

4. τα ζώα πληρούν τις επιπρόσθετες εγγυήσεις σχετικά µε τη λοιµώδη ρινοτραχειίτιδα των 
βοοειδών/ λοιµώδη φλυκταινώδης αιδοιοκολπίτιδα των βοοειδών (IBR/IPV), σύµφωνα µε 
την απόφαση 93/42/ΕΟΚ της Επιτροπής, οι διατάξεις της οποίας εφαρµόζονται, 
τηρουµένων των αναλογιών, σύµφωνα µε τη συµφωνία µεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και της Ελβετίας της 21ης Ιουνίου 1999· 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/130 

 

    
    

5. κατά το χρόνο της επιθεώρησης, τα ανωτέρω ζώα ήσαν σε φυσική κατάσταση κατάλληλη 
για την προβλεπόµενη µετακίνηση σύµφωνα µε τις διατάξεις της οδηγίας 91/628/ΕΟΚ3. 

Πιστοποίηση2 

Επίσηµη σφραγίδα Τόπος Ηµεροµηνία Υπογραφή2 

    

Ονοµατεπώνυµο και θέση µε κεφαλαία γράµµατα:...................................................................  

....................................................................................................................................................  

∆ιεύθυνση του κτηνιάτρου που υπογράφει το πιστοποιητικό: ..................................................  

....................................................................................................................................................  

Συµπληρωµατικές πληροφορίες 

1. Το παρόν πιστοποιητικό πρέπει να σφραγίζεται και να υπογράφεται µε µελάνη 
διαφορετικού χρώµατος από εκείνο των τυπογραφικών χαρακτήρων. 

2. Το παρόν πιστοποιητικό ισχύει επί δέκα ηµέρες µετά την ηµεροµηνία της υγειονοµικής 
επιθεώρησης που πραγµατοποιείται στην Ελβετία ή στο κράτος µέλος καταγωγής. Στην 
περίπτωση της ηµερήσιας βόσκησης, το παρόν πιστοποιητικό ισχύει καθ’ όλη την περίοδο 
της βόσκησης. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/131 

 

    
    

3. Οι πληροφορίες που πρέπει να αναφέρονται στο παρόν πιστοποιητικό πρέπει να 
εισάγονται στο µηχανογραφηµένο σύστηµα σύνδεσης µεταξύ των κτηνιατρικών αρχών, το 
οποίο προβλέπεται στο άρθρο 20 της οδηγίας 90/425/ΕΟΚ, την ηµεροµηνία έκδοσης του 
πιστοποιητικού και, το αργότερο, κατά τις 24 ώρες πριν από την προβλεπόµενη 
ηµεροµηνία άφιξης των ζώων. 

___________________________  
1 ∆ιαγράφεται ό,τι δεν ισχύει. 
2 Συµπληρώνεται από τον επίσηµο κτηνίατρο του κράτους µέλους καταγωγής, για την Ελβετία, από τον 

κτηνίατρο ελέγχου εξαγωγής. 
3 Η δήλωση αυτή δεν απαλλάσσει τους µεταφορείς από τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από τις 

ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις, και ιδίως εκείνες που αφορούν την καλή φυσική κατάσταση ζώων προς 
µεταφορά. 

4 Για την Ελβετία, σύµφωνα µε το RO 2002 2147 και τη συµφωνία µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και 
της Ελβετίας της 21ης Ιουνίου 1999». 

12. Υπόδειγµα υγειονοµικού πιστοποιητικού για τα βοοειδή που επιστρέφουν από µεθοριακή 

βόσκηση. 

«ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ για την επιστροφή από µεθοριακή βόσκηση  
ΒΟΟΕΙ∆ΩΝ (κανονική ή πρόωρη επιστροφή) 

Αριθµός πιστοποιητικού1

Αριθµός του 
πιστοποιητικού 
αναφοράς2 

A) Περιγραφή της αποστολής 

Ηµεροµηνία αναχώρησης: ............................................................................................................ 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/132 

 

    
    

Κατάλογος των ζώων κατά την πρόωρη αναχώρηση3 

ή 

Κατάλογος των ζώων που περιλαµβάνονται στο υγειονοµικό πιστοποιητικό αναφοράς3 4 

Συνολικός αριθµός ζώων: ............................................................................................................. 

Ταυτοποίηση του ζώου (των ζώων) 

Αριθµός Επίσηµη ταυτοποίηση (αναγνωριστικό ενώτιο) 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   

15.   

16.   



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/133 

 

    
    

 

17.   

18.   

19.   

20.   

21.   

22.   

23.   

24.   

25.   

Χρησιµοποιείστε, εάν χρειάζεται, συµπληρωµατικό κατάλογο που θα επισυνάψετε µε την υπογραφή και τη 
σφραγίδα του επίσηµου ή εγκεκριµένου κτηνιάτρου5. 

Β) Προορισµός των ζώων 

∆ιεύθυνση της εκµετάλλευσης προορισµού στην Ελβετία ή στο κράτος µέλος προορισµού3 (να 
συµπληρωθεί µε τυπογραφικά στοιχεία): 

Ονοµασία: ....................................................................................................................... 

Οδός: ............................................................................................................................... 

Νοµός/Επαρχία: .............................................................................................................. 

Ταχ. Κώδικας:…………………………Κράτος µέλος: ............................... ή Ελβετία3 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/134 

 

    
    

Γ) Μέσο µεταφοράς 

Αριθµός έγκρισης του µεταφορέα (εάν η απόσταση µεταφοράς υπερβαίνει τα 50 χιλιόµετρα):. 

Μέσο µεταφοράς:…………………………… Αριθµός καταχώρησης:....................................... 

∆) Υγειονοµικές πληροφορίες 

Ο υπογράφων επίσηµος κτηνίατρος βεβαιώνω ότι: 

1. την……. (ηµεροµηνία φόρτωσης των ζώων ή 48 ώρες πριν από την αναχώρησή τους) τα 
προαναφερόµενα ζώα υπεβλήθησαν σε επιθεώρηση και δεν έδωσαν καµία κλινική ένδειξη 
λοιµώδους ή µεταδοτικής ασθένειας· 

2. η ζώνη βόσκησης, στην οποία περέµειναν τα ζώα, δεν υπόκειται σε απαγορεύσεις ή 
περιορισµούς ένεκα ζωονόσων οι οποίες πλήττουν τα βοοειδή σύµφωνα µε την κοινοτική 
ή εθνική νοµοθεσία·ιδίως, κατά την περίοδο της βόσκησης, δεν διαπιστώθηκε κανένα 
κρούσµα φυµατίωσης, βρουκέλωσης ή λεύκωσης. 

Πιστοποίηση5 

Επίσηµη σφραγίδα Τόπος Ηµεροµηνία Υπογραφή 

    

Ονοµατεπώνυµο και θέση µε κεφαλαία γράµµατα:...................................................................  



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/135 

 

    
    

Συµπληρωµατικές πληροφορίες 

1. Το παρόν πιστοποιητικό πρέπει να σφραγίζεται και να υπογράφεται µε µελάνη 
διαφορετικού χρώµατος από εκείνη που χρησιµοποιείται για τους τυπογραφικούς 
χαρακτήρες. 

2. Το παρόν πιστοποιητικό ισχύει επί δέκα ηµέρες µετά την ηµεροµηνία της υγειονοµικής 
επιθεώρησης που πραγµατοποιείται στην Ελβετία ή στο κράτος µέλος καταγωγής. 

3. Οι πληροφορίες που πρέπει να αναφέρονται στο παρόν πιστοποιητικό πρέπει να 
εισάγονται στο µηχανογραφηµένο σύστηµα σύνδεσης µεταξύ των κτηνιατρικών αρχών, το 
οποίο προβλέπεται στο άρθρο 20 της οδηγίας 90/425/ΕΟΚ, την ηµεροµηνία έκδοσης του 
πιστοποιητικού και, το αργότερο, κατά τις 24 ώρες πριν από την προβλεπόµενη 
ηµεροµηνία άφιξης των ζώων. 

___________________________  
1 Αριθµός που χορηγείται από την αρµόδια αρχή  
2 Αριθµός του υγειονοµικού πιστοποιητικού που χρησιµοποιείται κατά την είσοδο στη ζώνη βόσκησης  
3 ∆ιαγράφεται ό,τι δεν ισχύει. 
4 Σε περίπτωση κατά την οποία τα ζώα, για υγειονοµικούς λόγους, επιστρέφουν στην εκµετάλλευση 

καταγωγής τους κατά την περίοδο βόσκησης, συνοδευόµενα από υγειονοµικό πιστοποιητικό, τα 
αναγνωριστικά στοιχεία πρέπει να διαγράφονται από τον αρχικό κατάλογο και ο κατάλογος αυτός πρέπει να 
επικυρώνεται από τον επίσηµο κτηνίατρο. 

5 Συµπληρώνεται από τον επίσηµο κτηνίατρο: ». ». 




